ATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA

TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA

LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano dois mil e

treze, às quinze horas e dezesseis minutos, reuniu-se a

Assembleia Legislativa do Estado, ordinariamente, na

capital do Estado, no Plenário das Deliberações, sob a

Presidência dos Senhores Deputados Maurão de Carvalho –

1º Vice-Presidente, Hermínio Coelho – Presidente, Lebrão

e Kaká Mendonça; secretariada pelos Senhores Deputados

Lebrão – 1º Secretário e Jaques Testoni; com a presença

dos Senhores Deputados Adelino Follador, Cláudio

Carvalho, Edson Martins, Edvaldo Soares, Euclides Maciel,

Hermínio Coelho, Jaques Testoni, Jean Oliveira, Kaká

Mendonça, Lebrão, Luiz Cláudio, Luizinho Goebel,

Marcelino Tenório, Maurão de Carvalho, Neodi, Ribamar

Araújo, Saulo Moreira, Valdivino Tucura, Zequinha Araújo

e Senhora Deputada Ana da 8; e ausência dos Senhores

Deputados Adriano Boiadeiro, Flávio Lemos e Senhoras

Deputadas Epifânia Barbosa e Glaucione. Havendo número

regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão.

Foi lida e aprovada a ata da sessão ordinária anterior.

Foi lido o seguinte expediente recebido: Mensagens nºs.:

270, 271, 272, 273, 274, 275, 276 e 277/2013 do Poder

Executivo; Ofício nº 051/2013 do Tribunal de Justiça;

Ofício nº 1554/2013 da SEPLAN; Ofício nº 1916/2013 da

SEFIN; Ofício nº 1740/2013 do DETRAN; Ofício nº 4065/2013

do Ministério Público Federal; Ofício nº 194/2013 do

CONEDCA; Ofício nº 303/2013 da OAB; Ofício nº 256/2013 do

Tribunal de Contas; Ofício nº 1734/2013 do DETRAN; Ofício

nº 214/2013 do Tribunal Regional Eleitoral; Ofício nº

083/2013 do Tribunal Regional Eleitoral; Ofício nº

1614/2013 do Tribunal de Contas; Ofícios nºs.: 1568 e

1589/2013 da COTEL; Requerimentos dos Senhores Deputados

Cláudio Carvalho, Luiz Cláudio e Saulo Moreira,

justificando suas ausências em sessões plenárias. O

Senhor Presidente designou o Senhor Deputado Lebrão para

acompanhar os Deputados Bolivianos até ao Plenário. Nas

BREVES COMUNICAÇÕES fizeram uso da palavra os Senhores

Deputados Lebrão e Zequinha Araújo. O Senhor Presidente

franqueou a palavra aos Senhores Deputados Bolivianos

Sixto Roberto, Alex Ferrier – Presidente da Assembleia do

Beni e Senhora Deputada Maria Teresa Limpias, para que os

mesmos fizessem suas considerações. Em seguida, foram

entregues estatuetas como lembranças do Estado do Beni

aos Senhores Deputados Hermínio Coelho e Lebrão; a

lembrança destinada ao Governador do Estado foi entregue

ao Senhor Deputado Adelino Follador, para que o mesmo

efetue a entrega. Às dezessete horas e quarenta e dois

minutos a Sessão foi transformada em Comissão Geral com a

finalidade de discutir sobre o Fundo Estadual da Criança

e do Adolescente. Fizeram uso da palavra: Excelentíssimo

Senhor Deputado Hermínio Coelho, Senhora Ana Valeska –

Presidente do Conselho Estadual da Criança e do

Adolescente – CONEDCA, Senhor Rúbens Gérson – Conselheiro

representante do Conselho Estadual da Criança e do

Adolescente, Senhor Charles Cunha Menezes – Presidente do

Sindicato dos Servidores do Ministério Público –

representando o Ministério Público, Reverendíssimo Dom

Moacyr Grechi, Excelentíssimo Senhor Deputado Cláudio

Carvalho, Senhor Marinélio Pereira de Souza – Presidente

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, Senhor Gustavo Dandolini – Representante da

OAB. A Comissão Geral foi encerrada às dezessete horas e

quarenta e dois minutos, momento em que o Senhor

Presidente declarou o retorno aos trabalhos da Sessão

Ordinária.  A sessão foi suspensa às dezessete horas e

quarenta e quatro minutos e reaberta às dezessete horas e

quarenta e sete minutos. No GRANDE EXPEDIENTE não houve

oradores inscritos. O Senhor Presidente anunciou as

matérias a serem apreciadas na Ordem do Dia desta sessão.

Nas COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS não houve oradores

inscritos. Na primeira parte da ORDEM DO DIA foram

apresentadas e lidas as seguintes matérias: Proposta de

Emenda Constitucional de autoria do Senhor Deputado

Hermínio Coelho que “Acrescenta os parágrafos 2º e 3º ao

artigo 137, da Constituição do Estado de Rondônia”;

Projeto de Lei Complementar de autoria do Senhor Deputado

Maurão de Carvalho que “Altera e modifica alínea “p”, do

inciso II do artigo 77 da Lei Complementar nº 680, de 7

de setembro de 2012”; Projeto de Lei de autoria do Senhor

Deputado Maurão de Carvalho que “Dispõe sobre a isenção

do pagamento de tarifas nos serviços de transporte

intermunicipal de passageiros no Estado de Rondônia, para

as pessoas com câncer e portadoras de doenças crônicas de

natureza física ou mental que exijam tratamento

continuado e cuja interrupção no tratamento possa

acarretar risco de vida, e dá outras providências”;

Projeto de Lei de autoria do Senhor Deputado Edson

Martins que “Declara de utilidade pública a Associação de

Pais e Amigos da Escola Estadual de Ensino Especial –

APACENE, no município de Porto Velho”; Requerimento de

autoria Coletiva que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado Voto de Louvor aos Senhores Assembleistas

Departamentais do Departamento do Beni - Bolívia”;

Requerimento de autoria do Senhor Deputado Edson Martins

que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado

Voto de Louvor à Professora Rosinéia de Jesus Porcel

Marinho”; Requerimento de autoria dos Senhores Deputados

Hermínio Coelho e Lebrão que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja antecipada a data e alterado o local e a

natureza da Audiência Pública que seria realizada no dia

8 de novembro do corrente ano, no município de

Pimenteiras, para o dia 7 de novembro, em Cerejeiras, e

que o assunto objeto da mencionada Audiência Pública,

seja tratado na Comissão Geral da Sessão Itinerante que

será realizada em Cerejeiras”; Requerimento de autoria do

Senhor Deputado Hermínio Coelho que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado realização de Audiência

Pública no dia 5 de dezembro de 2013, às 15:00 horas, no

município de Monte Negro, para debater sobre a

agroindústria”; Indicações de autoria do Senhor Deputado

Maurão de Carvalho sugerindo ao Poder Executivo:

“aquisição de um aparelho de mamografia para atender aos

pacientes da unidade mista de saúde do município de

Ministro Andreazza”, “implantação do sistema para

ampliação do sinal de telefonia móvel nos seguintes

distritos: Rio Branco - município de Campo Novo,

Massangana e Campo Novo de Rondônia – município de Monte

Negro, Tarilândia – município de Jaru, Rondominas –

município de Ouro Preto do Oeste, Nova Colina e Nova

Londrina – município de Ji-Paraná, Estrela de Rondônia e

Novo Riachuelo – município de Presidente Médici,

Jacynópolis e Nova Dimensão – município de Nova Mamoré,

Vista Alegre do Abunã, Extrema, Nova Califórnia, União

Bandeirantes e Rio Pardo – município de Porto Velho, São

Domingos – município de Costa Marques, Bom Sucesso e Novo

Planalto – município de Seringueiras, Querência do Norte

– município de Primavera do Oeste, e Novo Plano –

município de Chupinguaia”; “inclusão no PPA e LDO do

orçamento do Estado para construção do asfalto que liga o

município de Ministro Andreazza - Rondônia ao município

de Rondolândia – Mato Grosso”, “aquisição de mudas de

café clonal para atender aos agricultores do município de

Ministro Andreazza”, e “recuperação e manutenção da linha

03, Serra do Valério, travessão do Jaliu, estrada do Zé

Goiano, travessão do Agnaldo, linhas 03 e 04, na área

rural do município de Ministro Andreazza”; Indicações de

autoria do Senhor Deputado Lebrão sugerindo ao Poder

Executivo: “readequação dos valores praticados por sessão

de homodiálise” e “implantação e construção de um posto

avançado da Polícia Militar no distrito de Três

Coqueiros, município de Campo Novo de Rondônia”;

Indicações de autoria da Senhora Deputada Epifânia

Barbosa sugerindo ao Poder Executivo “asfaltamento de cem

metros na rua Açaí, que dá acesso ao Posto de Saúde e

Escola Municipal Areal da Floresta, no município de Porto

Velho”, e “providenciar dois quebra-molas na RO 010,

linha 25, entre o trecho da Igreja Cristã do Brasil e

Pamonharia, no município de São Miguel do Guaporé”;

Indicações de autoria do Senhor Deputado Edvaldo Soares

sugerindo ao Poder Executivo: “instalação de uma sub

estação de energia elétrica no Centro Estadual de

Educação de Jovens e Adultos – CEEJA, no município de

Presidente Médici”, “estadualização do travessão

municipal que inicia no distrito de Nova Londrina –

município de Ji-Paraná, passando pelo município de

Presidente Médici, terminando na linha 90 – município de

Alvorada do Oeste”; e “construção de uma quadra coberta e

instalação de condicionador de ar  nas salas de aula da

Escola Estadual de Ensino Fundamental Beatriz Ferreira da

Silva, no município de Ji-Paraná”; Indicação de autoria

do Senhor Deputado Adelino Follador sugerindo ao Poder

Executivo “divulgação dos veículos furtados ou roubados,

recuperados pelos órgãos de trânsito e de segurança do

Estado de Rondônia, por meio da criação de um site

específico”; Indicação de autoria do Senhor Deputado Kaká

Mendonça sugerindo ao Poder Executivo “implantação do

Sistema Nacional de Empregos – SINE, para o município de

Espigão D’Oeste”; Indicação de autoria do Senhor Deputado

Neodi sugerindo ao Poder Executivo “disponibilização de

um veículo para atender as necessidades do presídio do

município de Machadinho D’Oeste”; Indicação de autoria do

Senhor Deputado Hermínio Coelho sugerindo ao Departamento

de Estradas de Rodagem “reabertura e encascalhamento das

ruas dos bairros Rota do Sol e Bom Jesus, no município de

Ariquemes. Na segunda parte da ORDEM DO DIA, foram

aprovados em discussão única e votação, pelo processo de

votação simbólica, por maioria de votos, os seguintes

Requerimentos: Requerimento de autoria Coletiva que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado Voto

de Louvor aos Senhores Assembleistas Departamentais do

Departamento do Beni - Bolívia”; Requerimento de autoria

do Senhor Deputado Edson Martins que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado Voto de Louvor à

Professora Rosinéia de Jesus Porcel Marinho”;

Requerimento de autoria dos Senhores Deputados Hermínio

Coelho e Lebrão que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja antecipada a data e alterado o local e a natureza da

Audiência Pública que seria realizada no dia 8 de

novembro do corrente ano, no município de Pimenteiras,

para o dia 7 de novembro, em Cerejeiras, e que o assunto

objeto da mencionada Audiência Pública, seja tratado na

Comissão Geral da Sessão Itinerante que será realizada em

Cerejeiras”; Requerimento de autoria do Senhor Deputado

Hermínio Coelho que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado realização de Audiência Pública no dia 5 de

dezembro de 2013, às 15:00 horas, no município de Monte

Negro, para debater sobre a agroindústria”. Foram

rejeitados em discussão única e votação, pelo processo de

votação nominal, por maioria absoluta de votos, os Vetos:

Veto Total nº 114/13 – M 241, ao Projeto de Lei nº 1007

de autoria do Deputado Hermínio Coelho que “Altera e

revoga dispositivos da Lei nº 2755, de 11 de junho de

2012”, com 13(treze) votos contrários; Veto Total nº

115/13 – M 245, ao Projeto de Lei Complementar nº 139 de

autoria do Ministério Público que “Dispõe sobre as

distorções remuneratórias do Ministério Público do Estado

de Rondônia e dá outras providências”, com 16(dezesseis)

votos contrários; Veto Total nº 119/13 – M 274, ao

Projeto de Lei Complementar nº 143 de autoria do Deputado

Hermínio Coelho que “Acrescenta dispositivos à Lei

Complementar nº 68, de 9 de dezembro de 1992”, com

16(dezesseis) votos contrários. Foram mantidos em

discussão única e votação, pelo processo de votação

nominal, por maioria absoluta de votos, os Vetos: Veto

Parcial nº 017/13 – M 239, ao Projeto de Lei nº 798/13 de

autoria do Deputado Lebrão que “Autoriza o Poder

Executivo do Estado de Rondônia a implantar pontos de

entrega voluntária de medicamentos sobre os riscos

ambientais causados pelo descarte incorreto desses

produtos”, com 15(quinze) votos favoráveis; Veto Total nº

111/13 – M 238, ao Projeto de Lei Complementar nº 110/13

de autoria da Mesa Diretora que “Dá nova redação ao

parágrafo 2º do artigo 73, da Lei Complementar nº 326, de

10 de novembro de 2005”, com 13(treze) votos favoráveis;

Veto Total nº 112/13 – M 236, ao Projeto de Lei nº 818/13

de autoria do Deputado Flávio Lemos que “Dispõe sobre a

realização do exame DNA na rede hospitalar pública”, com

13(treze) votos favoráveis e 01(um) contrário; Veto Total

nº 113/13 – M 237, ao Projeto de Lei nº 917/13 de autoria

do Deputado Hermínio Coelho que “Institui tratamento

diferenciado para microempresas e empresas de pequeno

porte sediadas no Estado de Rondônia nas contratações

públicas, no âmbito da administração estadual direta e

indireta”, com 01(um) voto favorável e 12(doze)

contrários. Nas COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES não houve

oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, e antes

de encerrar a presente sessão, o Senhor Presidente

convocou sessão extraordinária para em seguida com a

finalidade de apreciar em primeira discussão e votação os

seguintes Projetos: Projetos de Leis Complementares nºs.:

151 e 152/13; Projetos de Leis Ordinárias n°s.: 1066,

1069, 1071, 1072, 1076, 1077, 1078, 1084, 1085 e 1070/13.

Para constar, o Secretário determinou a lavratura desta

ata, que após lida e aprovada, será devidamente assinada

pelo Presidente e Secretário da Sessão. Plenário das

Deliberações, às dezenove horas e vinte e nove minutos do

dia vinte e dois de outubro do ano dois mil e treze.